31. Esta verdad, a saber que el Emperador no es señor del orbe, se confirma también por las leyes civiles y canónicas. En efecto, existe un texto en la ley *Cunctos populos, C., De Summa Trinitate et Fide catholica*, donde se dice: *A todos los pueblos a los que rige el imperio de nuestra clemencia*, donde al restringir a los que rige el imperio de nuestra clemencia, enseña que no es señor de todo el orbe. Además, en la ley 2, C., *De officio praefecto praetorio Africae*, el Emperador hace mención de que tiene muchos enemigos, y de que ha ajustado la paz con

multos hostes, et inierit pacem cum persis. Et est textus in l. *Hostes, ff., De captivis et postliminio reversis (sic)*, ubi dicit Imperator: *Inter nos et omnes liberos populos regesque legibus moribusque constitutos*, / ubi vocat multos populos liberos et reges. Item, est textus in *cap. Per venerabilem, Qui filii sint legitimi*, ubi dicitur quod Rex Franciae non cognoscit superiorem in temporalibus. Et innumeros alios textus possemus afferre quos causa brevitatis omissos facimus.

- 15 Sed, ut mos est istorum iuristarum, glossae super hos textus contra ipsos dicunt oppositum. Sed textus quos ipsi afferunt sunt potissimi: In l. *Deprecatio, ff., Ad legem Rhodiam de iactu*, ubi Antoninus Pius dicit: *Ego mundi dominus*; et in l. *Si duas, ff., De excusationibus [et temporibus earum]* ubi dicitur: *Universo orbi conveniens est*, et in l. *Raptores, C., De raptu virginum*, ubi dicitur: *Per diversas nostri orbis regiones*, et *Lc. 1: Exiit edictum*. Ad haec autem omnia et similia dicimus quod mos fuit romanis vocare se dominos orbis, ita enim vocatur Roma caput orbis. Et hoc quia non cognoscebant superiorem in orbe, nec provinciam quae eis resistere posset; item, quia in animo erat illis totum orbem subiicere; item, tertio, quia maiorem partem mundi qui

8-9 D., 49, 15, *de captivis et de postliminio et redemptis ab hostibus*, 24, *hostes* (ULPIANUS) 11-12 *Decretales*, lib. IV, tit. 17, *qui filii sint legitimi*, cap. 13, *per venerabilem* (FRIEDBERG, II, 715) 17 D., 14, 2, *ex lege Rhodia de iactu*, 9 (VOLUSIUS MAECIANUS) 18-19 D., 21, 1, *de excusationibus*, 6 (MODESTINUS) 20-21 C., 9, 13, *de raptu virginum seu viduarum nec non sanctimonialium*, 1, *raptores* (IUSTINIANUS) 21 l.c. 2, 1.

8 inierit : inierit P inierit H inierunt V corr. inierit G || persis : ipsis G || Hostes : hostos P V G 9 captivis - reversis : capti Et posth. reuersis P capti. et posth. reversis H capti. et post liminio Reuers. V captiuis Et post liminium reuersis G || Inter om. G 9-10 Inter - constitutos : hostes sunt quibus bellum publice populus Romanus decrevit vel ipsi populo Romano C I Cv 10 legibus : legibus P || constitutos : constitutum P H V post add. etc G 11 in om. H 12 venerabilem : benerabilem P venerabil. V || sint : sunt P H G || Franciae : francie P H franciae V frantiae G 14 causa brevitatis : del. illeg., et in marg. causa, sequitur in tex. breuitatis P breuitatis causa H brevitatis causa V G || omissos : missos P H V 15 Sed : Et H || istorum iuristarum : jurisconsultorum G || glossae : glosse H glossas V glosae G || super : supra P || hos : ipsos V 15-16 contra - dicunt : dicere V 16 oppositum : optime. H 17 Deprecatio : depreca^o. P H depraecatio V deprecatio G || Ad - iactu : ad legem rodiam de iactu P H ad. 1. Rodiam de iactu V G || Antoninus Pius : antoninus episcopus P antoninus pius H antonius pius V Antonius primus G 18 dicit om. V || Ego - dominus : ego orbis terrarum dominus sum C I Cv || et : est P V || excusationibus : excus. P excusatione H excussa. V 18-19 et temporibus earum (non invenitur in Digesto, sed in Codice 5, 62) : et tempori earum P et tempi H et tem prei earum V || [et - est om. G 19 Universo - est : quod intelligitur ex epistula Antonini quae data est ad commune Asiae, sed pertinet ad orbem universum C I Cv || Universo : diviso H 20 Raptores : captores P || De raptu virginum : deraptu vir. H de raptu virginum P Co. de raptu Virginis G || ubi - Per : quod V || diversas : diuersas P G diversas H corrig. diuersas V 21 post regiones add. etc G || Lc. : luc. P luce H G lucas post corr. lucae V || 2 : 2^o V || edictum : editum et post add. a Cesare augusto ut describeretur vniversus orbis H aedictum V editum et post add. a Cesare augusto G || haec : hec P H hoc V || similia : simillia V 21-22 dicimus : responditur G om. H 22 orbis om. V in marg. solutio questionum imp. P 23 cognoscebant : reperiebant P recognoscebant H 24 nec : neque G || provinciam : provincia V prouintiam G || posset : possit H post add. erat ante del. illeg. V || erat illis : illis erat H erat eis V 25 tertio om. G || qui : quae H

los persas. Y hay un texto en la ley *Hostes, ff., De captivis et postliminio reversis (sic)*, donde dice el Emperador: *Entre nosotros y todos los pueblos libres y reyes constituidos por las leyes y las costumbres*, donde habla de muchos pueblos libres y reyes. Además, está el texto en el capítulo *Per venerabilem, Qui filii sint legitimi*, en el que se dice que el Rey de Francia no tiene superior en las cosas temporales. Y podríamos aportar innumerables otros textos, que omitimos para ser breves.

Pero, como es costumbre de estos juristas, las glosas a estos textos contrarios a ellos, dicen lo opuesto. Con todo, los principales textos que ellos aportan son: De la ley *Deprecatio, ff., Ad legem Rhodiam de iactu* en la que Antonino Pío dice: *Yo, señor del mundo*; y de la ley *Si duas, ff., De excusationibus*, en la que se dice: *Es conveniente al universo orbe*; y de la ley *Raptores, C., De raptu virginum*, en la que se dice: *Por las diversas regiones de nuestro orbe*; y en *Lucas, 2: Salíó un edicto*. A todas estas y semejantes cosas decimos que fue costumbre entre los romanos el llamarse señores del orbe; en efecto, así Roma se llama cabeza del orbe. Y se daba esto porque no reconocían superior en el orbe, ni provincia que les pudiese resistir; además, porque estaba en su ánimo someter a todo el orbe; además, en tercer lugar, porque hacia el oriente, occidente, medio-

tunc erat cognitus subiugaverunt versus orientem, occidentem, meridiem et septentrionem; non tamen quod essent in rei veritate domini totius orbis. Et hoc est manifestum, nam quando Augustus edixit describi universum orbem, non edixit quod describerentur antipodae, nec isti qui modo reperiuntur in Peru, sed vocabat universum orbem terras subiectas populo romano.

30 Afferunt et alios textus: in l. *Bene a Zenone, C., De quadriennii praescriptione*, ubi dicitur: *Omnia sunt principis*, et in l. *Cum multa, C., De bonis quae liberis*, ubi dicitur: *Ut imperialis fortuna omnes supereminet alias*. Sed isti textus non sunt digni solutione. Videte vos consequentiam: *Omnia sunt principis*, ergo unus est dominus orbis; et imperatoris fortuna supereminet alias, ergo unus est dominus. Sed tamen solent isti multiplicare textus.

32. Ex his sequitur quod Imperator ad terras infidelium nullum ius habet nec dominium, nisi ad illas quae antea fuerant nostrae sicut dicitur de Africa, vel nisi iure belli si nos invadunt sicut Turcae. Sed in istis insularis qui modo reperiuntur haec duo cessant; ex eo enim
5 quod sunt infideles non amittunt bona sua nec dominium quod habent iurisdictionis, sicut non amittitur ob maiora peccata, ut probat

32-33 C., 7, 37, de quadriennii praescriptione, 3, bene a Zenone (IUSTINIANUS) 33-34 C., 6, 61, de bonis, quae liberis, 7, cum multa (IUSTINIANUS).

25-26 qui - cognitus om. G 26 cognitus : cognita H || subiugaverunt : subjugauerunt P subjugaverunt H V || post orientem add. et H || post occidentem add. et G 27 septentrionem : septentrionalem P septentrionem V || quod : quia G || essent om. V || veritate : veritate P essent V 28 totius om. P || est manifestum : manifestum est V post est del. augusti. P || quando : quod P V || Augustus edixit : augustinus edixit post corr. augusti edixit H augus. edixit P dixit : augustinus edixit post corr. augusti edixit H augus. edixit P dixit Augustinus V augustus Edixit G 28-29 describi : describere P 29 edixit quod describerentur : dixit ut describerentur V dixit quod describeretur G || antipodae : antipode H G 30 nec - modo : nec illi isti modo H nec isti modo V neque illi qui G || post in add. insulis del G || Peru : peru P H G || vocabat : vocabant H G 31 subiectas : subjectas P subditas V || populo romano : populis romanis P post add. quae erant plures G 32 Afferunt : afferuntur V || et om. H V G || textus : tex V G || post textus add. ut H V || lege : l. P H || Bene - C. : bene a zenone P H benea (lect. dub.) Zenonem V bene a Zenone. C. G 32-33 quadriennii praescriptione : quadri praescriptio P N V quadrieni praescrip G Omnia - principis licet non expresse, aliquo modo continentur in C I C v || l. : lege V G 34 C. om. P H || De - liberis : de bonis quilibet P de bonisque liberis H De bonisque lib. V de penis, bonisque libens G || Ut : om. G || imperialis : imperatoris P post add. enim C I C v || fortuna : iustitia H factura G 35 alias : alios G || textus : tex P V G 35-36 consequentiam : consequentias H V 36 unus om. G 36-37 et-dominus om. V 37 imperatoris : imperatoria H G || fortuna : factura G || post supereminet add. omnes G || alias : alios G || post dominus add. etc. H et add. non est mirum quod isti faciunt consequentias illas G 37-38 Sed-textus om. G 38 textus : tex P.

32.1 ad superscr. V 2 nec : ut P neque G || quae : que P || antea : ante V G || fuerant : fuerunt P || sicut : et sic P 3 si nos : suos || invadunt : invadant V invadat G || Turcae : turce P H 4 qui : quae P || haec : hec H P || haec duo om. G 5 nec : neque G 6 iurisdictionis : iurisdictionis P || amittitur : amittunt H G amittitur V || nec : neque G || ob : et G om. V || post peccata add. possunt enim esse reges G || ut : et H hoc V om. G

día y septentrión sojuzgaron la mayor parte del mundo entonces conocido; pero no porque en verdad fuesen señores de todo el orbe. Y esto es cosa manifiesta, porque cuando Augusto dio el edicto de que se inscribiese el orbe universo, no dio edicto de que se inscribiesen las antípodas, ni esos pueblos que ahora se descubren en el Perú, sino que llamaba universo orbe a los territorios sometidos al pueblo romano.

Aducen también otros textos, como el de la ley *Bene a Zenone, C., De quadriennii praescriptione* en donde se dice: *Todas las casas son del príncipe*, y el de la ley *Cum multa, C., De bonis quae liberis* donde se dice: *Como la fortuna imperial sobrepasa a todas las otras*. Pero estos textos no son dignos de solución. Ved vosotros la consecuencia: *Todas las cosas son del príncipe*, por consiguiente hay un señor del orbe; y la fortuna del Emperador sobrepasa a las otras, por consiguiente hay un señor. A mayor abundamiento esos autores suelen aducir múltiples textos.

32. De estas cosas se desprende que el Emperador ningún derecho ni dominio tiene sobre las tierras de los infieles, a no ser sobre aquellas que antes fueron nuestras como sucede en Africa, o a no ser por derecho de guerra si, como los turcos, nos invaden. Pero sobre estos insulares que ahora se descubren, cesan estas dos cosas; porque por el hecho de que son infieles no pierden sus bienes ni el dominio de jurisdicción que tienen, de la misma manera que no se pierde a causa de los mayores pecados, como lo prueba Santo Tomás en la

Sanctus Thomas, *Secunda Secundae*, q. 10, a. 10. Nam, ut dicit, distinctio dominiorum et praelationum introducta est iure humano, sed distinctio fidelium et infidelium iure divino, ius autem divinum cum sit de gratia non tollit humanum, quod est naturali rationi conforme. Sed hoc non statuimus hic disputare, sed supponimus quod solum ratione infidelitatis, si nunquam fuerunt fideles, non amittunt ius bonorum suorum.

DE DOMINIO TEMPORALI CHRISTI ET PAPAE,
NEC NON DE IVRE QVO HISPANI RETINEANT
IMPERIVM VLTRAMARINVM

33. Sed dicunt aliqui quod Papa saltem, qui est dominus orbis, traddidit Imperatori hoc dominium. Ita dicunt multi summistae circa cap. *Venerabilem, De electione*. Sed re vera hoc est commentum et sine aliquo fundamento dictum, ut hic aliquando latissime dictum est.

5 Immo nec ipse Christus fuit rex aliquo titulo temporali, nec habuit dominium temporale non solum orbis sed nec alicuius oppiduli, sed solum habuit potestatem in temporalibus in ordine ad finem spiritua-lem, scilicet in ordine ad redemptionem. Et ita Ps. 2: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion, montem sanctum eius, praedicans*

10 *praeceptum eius, declarat conditionem regni sui, quae est praedicare legem novam; et Joan. 18, rogatus a Pilato an rex esset noluit absolute respondere sed quaesivit ab eo an a se ipso diceret, an alii dixissent*

32.7 THOMAS DE AQUINO, *Secunda Secundae*, q. 10, a. 10 corp.